DESENVOLVIMENTO DA ANÁLISE

 

4.4.1. Relatório de composição e evolução da Receita

4.4.2. No período avaliado, a unidade encontrava-se sob a vigência do 17º Termo Aditivo ao
Contrato de Gestão nº 091/2012 – SES/GO, com valor de repasse mensal de R$ 8.717.100,95 (oito
milhões, setecentos e dezessete mil e cem reais e noventa e cinco centavos).

4.4.3. Na competência de julho de 2025 houve o repasse no valor de R$ 2.707.575,98 (dois
milhões, setecentos e sete mil quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e oito centavos) referente a
diferença entre o 16º Termo Aditivo e o 17º Termo Aditivo, conforme CLÁUSULA SEXTA, Item 6.1. do 17º
TA (SEI nº 76123695), calculada a partir da data do aceite contratual (09/04/2025), confirmada através do
Ofício nº 101/2025 - ISG (SEI nº 73064781) - 75 dias, totalizando valor de R$ 11.424.676,93 (onze milhões,
quatrocentos e vinte e quatro mil seiscentos e setenta e seis reais e noventa e três centavos).

4.4.4. A Unidade de saúde possui aportes de recursos financeiros para o programa de residência
médica, multiprofissional e em área profissional da saúde, totalizando R$ 168.505,07 (cento e sessenta e
oito mil quinhentos e cinco reais e sete centavos) no período analisado. 

4.4.5. A Unidade possui servidores estatutários cedidos, com aporte de recursos totais de R$
4.418.224,94 (quatro milhões, quatrocentos e dezoito mil duzentos e vinte e quatro reais e noventa e
quatro centavos).

4.4.6. Foram observadas outras fontes de receitas aportadas através dos Termos de
Apostilamentos concernentes ao cumprimento do piso salarial de enfermeiros, técnicos, auxiliares de
enfermagem e parteiras, totalizando valor de R$ 567.820,76 (quinhentos e sessenta e sete mil oitocentos
e vinte reais e setenta e seis centavos).

4.4.7. Evidencia-se no período avaliado, valor total de R$ 2.294.513,80 (dois milhões, duzentos e
noventa e quatro mil quinhentos e treze reais e oitenta centavos) para receita de doações e   R$
260.161,87 (duzentos e sessenta mil cento e sessenta e um reais e oitenta e sete centavos) para
rendimentos de aplicação financeira.

4.4.8. Por fim, o valor total da receita do Instituto Sócrates Guanaes (ISG) para o gerenciamento,
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde no Hospital Estadual de Doenças Tropicais Dr.
Anuar Auad (HDT) foi de R$ 36.568.105,27 (trinta e seis milhões, quinhentos e sessenta e oito mil cento e
cinco reais e vinte e sete centavos) conforme demonstrado na Planilha 01.

 
 

Planilha 01

 

4.4.9. Relatório de Composição e Evolução de Custos

4.4.10. O total dos custos diretos, no período de  julho de 2025 a setembro de 2025, no Hospital
Estadual de Doenças Tropicais Dr. Anuar Auad (HDT), equivalem ao percentual de 99,2% dos custos totais
da unidade, correspondendo ao montante total de R$ 29.622.680,48 (vinte e nove milhões, seiscentos e
vinte e dois mil seiscentos e oitenta reais e quarenta e oito centavos) . O total dos custos indiretos perfez
o valor de R$ 294.444,12 (duzentos e noventa e quatro mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e doze
centavos), equivalendo ao percentual de 0,98 % dos custos totais da unidade.

4.4.11. Assim, o total dos custos praticados na Unidade de Saúde, no período de julho de 2025 a
setembro de 2025, perfez o montante de R$ 29.917.124,60 (vinte e nove milhões, novecentos e dezessete

mil cento e vinte e quatro reais e sessenta centavos), conforme demonstrado na Planilha  02.

 

        Planilha 02

 

4.4.12. Relatório de evolução da Receita e Custos

4.4.13. Comparando o resultado entre a receita referente ao 17º Termo Aditivo ao Contrato de
Gestão nº 091/2012 – SES/GO e o custo realizado pelo Instituto Sócrates Guanaes (ISG) no
gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde no Hospital Estadual de
Doenças Tropicais Dr. Anuar Auad (HDT), consolidou-se o resultado positivo total de R$ 6.650.980,67 (seis
milhões, seiscentos e cinquenta mil novecentos e oitenta reais e sessenta e sete centavos) conforme
demonstrado em Planilha 03 e Gráfico 01.

Planilha 03

 

4.4.14. O Gráfico 1 abaixo, demonstra a linha de evolução entre receita e custos praticados ao
longo do período analisado, evidenciado que houve predominância da linha da receita sobre a linha dos